

Comptes annuels 2024

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

MAISON DES JEUNES & DE LA CULTURE

410 RUE DU PIGEONNIER
31370 RIEUMES

SIREN : 378.789.382

Statut juridique : Association déclarée

N° TVA : FR63378789382

CABINET LECUSSAN

SAS au capital de 100000 Euros - SIREN : 312731748

12 BD DE JOFFRERY, 31600 MURET

Tél : 0561513300 - <https://www.lecussan.net>

Sommaire

Attestation	3
Bilan	4
Compte de résultat	7
Détails des comptes	10
Bilan détaillé — Actif	11
Bilan détaillé — Passif	13
Compte de résultat détaillé	14
Dossier de gestion	17
SIG synthétiques	18
SIG détaillés	19
Annexes	22
Préambule	23
Principes et méthodes comptables	24
Postes du bilan et du compte de résultat	27

Attestation

Attestation sans réserve

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission en date du **12/06/1990**, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de MAISON DES JEUNES & DE LA CULTURE relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 298 739,36 €
- Chiffre d'affaires : 557 198,12 €
- Résultat net comptable : 7 743,44 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à MURET le 12/06/2025.

Kevin Lorenzi,
Expert-comptable

Bilan



Bilan actif

		31/12/2024		
		Brut	Amort. Prov.	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
	Frais d'établissement			
	Frais de recherche et de développement			
	Donations temporaires d'usufruit			
	Concessions, brevets, licences, marques, ...	6 757	6 757	
	Immobilisations incorporelles en cours			
	Avances et acomptes			
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
	Terrains			
	Constructions			
	Installations techniques, matériel, ...	7 497	7 438	59
	Autres immobilisations corporelles	70 407	70 407	
	Immobilisations corporelles en cours			
	Avances et acomptes			
	BIENS REÇUS PAR LEGS/DONS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS			
	IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			
	Participations et Créances rattachées			
	Autres titres immobilisés			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)		84 661	84 602	59
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS			
	Matières premières			
	En-cours de production			
	Produits intermédiaires et finis			
	Marchandises			
	Avances et acomptes versés sur commandes			
	CRÉANCES			
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	54 592	25 426	29 166
	Créances reçues par legs ou donations			
	Autres créances	121 453		121 453
	Capital souscrit appelé non versé			
	VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT			
	Actions propres			
	Autres titres et instruments de trésorerie	3		3
	DISPONIBILITÉS	145 903		145 903
	CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	2 155		2 155
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)		324 106	25 426	298 680
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)		408 767	110 028	298 739

Bilan passif

		31/12/2024	Net
FONDS PROPRES	FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	RÉSERVES		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	REPORT À NOUVEAU	120 851	
	EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE	7 743	
	FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES		
	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
	PROVISIONS RÉGLEMENTÉES		
TOTAL FONDS PROPRES (I)		128 594	
AUTRES F.P.	Avances conditionnées		
	Produit des émissions de titres participatifs		
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (I BIS)			
	Total fonds reportés et dédiés (II)		
	Fonds dédiés reportés		
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)			
PROV.	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	53 495	
TOTAL PROVISIONS (III)		53 495	
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 233	
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 302	
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	61 484	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres emprunts obligataires		
	Autres dettes	1 661	
	Produits constatés d'avance	31 971	
TOTAL DETTES (IV)		116 650	
Écarts de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+ II + III + IV + V)		298 739	

Compte de résultat



Compte de résultat

		31/12/2024
		Net
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	6 557
	Total des ventes de biens et services	550 641
	Vente de biens	278 297
	dont ventes de dons en nature	
	Ventes de services	15 326
	dont parrainages	257 018
	Produits de tiers financeurs	343 387
	Concours publics et subventions d'exploitation	343 387
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	
	Ressources liées à la générosité du public	
	Dons manuels	
	Mécénat	
	Legs, donations et assurances-vie	
	Contributions financières	
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	8 103
	Utilisations des fonds dédiés	
	Autres produits	-608
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)		908 081
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	
	Variation des stocks de marchandises	
	Autres achats et charges externes	131 693
	Aides financières	
	Impôts, taxes, et versements assimilés	29 945
	Salaires et traitements	604 345
	Charges sociales	134 484
	Dotations aux amortissements et aux provisions	4 547
	Sur actif circulant : dotation aux provisions	11 110
	Pour risques et charges : dotations aux provisions	
	Report des fonds dédiés	
	Autres charges	1 893
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)		918 018
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		-9 937

		31/12/2024
		Net
PRODUITS FINANCIERS	De participations	
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	
	Autres intérêts et produits assimilés	2 305
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges	
	Différences positives de change	
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		2 305
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements et aux provisions	
	Intérêts et charges assimilées	
	Différences négatives de change	
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		2 305
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)		-7 632
PRODUITS EXCEPTION.	Sur opérations de gestion	17 153
	Sur opérations en capital	393
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges	
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		17 545
CHARGES EXCEPTION.	Sur opérations de gestion	2 169
	Sur opérations en capital	
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		2 169
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		15 376
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)		927 931
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)		920 188
EXCÉDENT OU DÉFICIT		7 743
CONTRIB. VOL. NAT.	Dons en nature	
	Prestations en nature	
	Bénévolat	
TOTAL		
CONTRIB. VOL. NAT.	Secours en nature	
	Mise à disposition gratuite de biens	
	Charges de prestations en nature	
	Personnel bénévole	
TOTAL		

Détails des comptes



Bilan détaillé — Actif

	31/12/2024
	Solde net
ACTIF IMMOBILISÉ	
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	
CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, MARQUES, PROCÉDÉS, DROITS ET VALEURS SIMILAIRES	
2050000000 - CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES	6 757
2805000000 - CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES, BREVETS, LICENCES, LOGICIE	6 757
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	
INSTALLATIONS TECHNIQUES, MATÉRIEL ET OUTILLAGE INDUSTRIELS	59
2150000000 - INSTALLATIONS TECHNIQUES, MATÉRIEL ET OUTILLAGE INDUSTRIELS	7 497
2815000000 - INSTALLATIONS TECHNIQUES, MATÉRIEL ET OUTILLAGE INDUSTRIELS	7 438
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	
2181000000 - INSTALLATIONS GÉNÉRALES, AGENCEMENTS, AMÉNAGEMENTS DIVERS	3 067
2182000000 - MATÉRIEL DE TRANSPORT	39 132
2183000000 - MATÉRIEL DE BUREAU ET MATÉRIEL INFORMATIQUE	13 005
2184000000 - MOBILIER	9 039
2185000000 - MATÉRIEL PÉDAGOGIQUE	6 164
2818100000 - AMT INSTALLATION ET AGENCEMENT	3 067
2818200000 - AMT MATERIEL DE TRANSPORT	39 132
2818300000 - AMT MAT BUREAU	13 005
2818400000 - AMT DU MOBILIER	9 039
2818500000 - AMT MATÉRIEL PÉDAGOGIQUE	6 164
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)	59
ACTIF CIRCULANT	
CRÉANCES	
CRÉANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHÉS	29 166
4110000000 - CLIENTS	29 166
4160000000 - CLIENTS DOUTEUX OU LITIGIEUX	25 426
4910000000 - PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION DES COMPTES DE CLIENTS	25 426
AUTRES CRÉANCES	121 453
4010000000 - FOURNISSEURS	596
4210000000 - PERSONNEL - RÉMUNÉRATIONS DUES	117
4250000010 - AVANCE ET ACPTÉ VERSÉS EN COURS DE MOIS	115
4600000020 - ASP	-526
4600000030 - CAF	83 973
4600000040 - COM COM COEUR DE GARONNE	16 146
4600000050 - CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE HAUTE-GARONNE	7 040
4600000070 - CR CESU	637
4600000110 - ASS COMITÉ DÉPARTEMENTAL JPA	226
4600000120 - L&A REMBOURSEMENT ADHÉRENTS	-57
4600000170 - PASS SPORT	-350
4687000000 - PRODUITS À RECEVOIR	13 536
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT	
AUTRES TITRES	3
5040000000 - AUTRES TITRES CONFÉRANT UN DROIT DE PROPRIÉTÉ	3
DISPONIBILITÉS	

DISPONIBILITÉS	145 903
5121001000 - CRÉDIT AGRICOLE - CREDIT AGRICOLE	49 944
5121002000 - CRÉDIT AGRICOLE - CREDIT AGRICOLE LIVRET	21 406
5121003000 - CRÉDIT AGRICOLE - CREDIT AGRICOLE LIVRET A	74 160
5300000000 - CAISSE	393
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	2 155
4860000000 - CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	2 155
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	298 680
CHARGES À RÉPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES (III)	
PRIMES DE REMBOURSEMENT DES OBLIGATIONS (IV)	
ÉCARTS DE CONVERSION ACTIF (V)	
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	298 739

Bilan détaillé — Passif

	31/12/2024
	Solde net
FONDS PROPRES	
REPORT À NOUVEAU	
REPORT À NOUVEAU	120 851
1100000000 - REPORT À NOUVEAU (SOLDE CRÉDITEUR)	120 851
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	7 743
TOTAL FONDS PROPRES (I)	128 594
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (I BIS)	
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	
PROVISIONS	
PROVISIONS POUR CHARGES	
PROVISIONS POUR CHARGES	53 495
1530000000 - PROVISION POUR PENSION	53 495
TOTAL PROVISIONS (III)	53 495
DETTES	
EMPRUNTS ET DETTES AUPRÈS DES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT	1 233
5114000000 - VIREMENTS ET PRÉLÈVEMENTS	1 233
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS	20 302
4010000000 - FOURNISSEURS	18 922
4081000000 - FACTURES NON PARVENUES	1 380
DETTES FISCALES ET SOCIALES	61 484
4220000000 - CONSEIL D'ETABLISSEMENT	689
4282000000 - DETTES PROVISIONNÉES POUR CONGÉS À PAYER	16 469
4310000000 - URSSAF	16 556
4371000000 - AG2R	4 241
4372000000 - CHORUM PRÉVOYANCE	3 236
4373000000 - HARMONIE MUTUELLE	1 799
4377000000 - UNIFORMATION	5 371
4378000000 - CPAM IJ	5 056
4382000000 - CHARGES SOCIALES SUR CONGÉS À PAYER	6 921
4421000000 - PRÉLÈVEMENTS À LA SOURCE (IMPÔT SUR LE REVENU)	266
4471100000 - TRÉSOR PUBLIC TAXE SUR LES SALAIRES	880
AUTRES DETTES	1 661
4110000000 - CLIENTS	1 661
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	31 971
4870000000 - PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	31 971
TOTAL DETTES (IV)	116 650
ÉCARTS DE CONVERSION PASSIF (V)	
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	298 739

Compte de résultat détaillé

	31/12/2024
	Solde net
PRODUITS D'EXPLOITATION	
COTISATIONS	6 557
7560000000 - GAINS DE CHANGE SUR CRÉANCES ET DETTES COMMERCIALES	6 557
VENTES DE MARCHANDISES	278 297
7010000000 - VENTES DE PRODUITS FINIS	278 297
PRESTATIONS DE SERVICES	15 326
7064000000 - RECETTES ÉVÈNEMENT	1 490
7065000000 - REMBOURSEMENT UNIFORMATION	5 536
7066000000 - REMBOURSEMENT DIVERS	8 300
MÉCÉNAT	257 018
7063000000 - PARRAINAGES	170 332
7063200000 - PRESTATIONS CAF - BONUS TERRITOIRE	86 685
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	343 387
7410000000 - CONSEIL DÉPARTEMENTAL	7 373
7420000000 - MAIRIE DE RIEUMES	6 000
7440000000 - COM COM COEUR DE GARONNE	314 776
7440040000 - COMMUNE DE POUCHARRAMET	200
7440080000 - FD MJC	944
7450000000 - CAF	10 823
7470000000 - ASP	2 000
7494000000 - MSA MIDI-PYRÉNÉES SUD	1 271
REPRISES SUR PROVISIONS ET AMORTISSEMENTS, TRANSFERTS DE CHARGES	8 103
7910010000 - TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOITATION SOCIAL	8 103
AUTRES PRODUITS	-608
7083000000 - LOCATIONS DIVERSES	1 682
7096200000 - REDUCTION SALARIES	-3 079
7096300000 - REDUCTION ADMINISTRATEURS	-322
7580000000 - PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE	144
7580010000 - PRODUITS DIVERS INDEMNITÉS RETARD PAIEMENT	966
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	908 081
CHARGES D'EXPLOITATION	
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	131 693
6052000000 - MATÉRIEL PÉDAGOGIQUE	4 476
6053000000 - MATÉRIEL ET OUTILLAGE	364
6054000000 - MOBILIER DE BUREAU	35
6061000000 - FOURNITURES NON STOCKABLES - EAU, ÉNERGIE	1 943
6062000000 - FOURNITURES NON STOCKABLES (CARBURANT)	5 122
6062200000 - SIVOM DE LA BURE REPAS ENFANTS MERCREDIS	7 738
6062210000 - SIVOM DE LA BURE REPAS ADOS MERCREDIS	732
6062300000 - SIVOM DE LA BURE REPAS ANIMATEURS	8 419
6062310000 - MAIRIE DE POUCHARRAMET - REPAS ANIMATEURS	2 090
6062500000 - RESTOCAP - REPAS VACANCES	12 303
6062510000 - RESTOCAP - REPAS POUCH ET GOÛTERS	2 650
6062520000 - RESTOCAP - GOÛTERS RIEUMES	1 018

6063000000 - FOURNITURES D'ENTRETIEN ET DE PETIT ÉQUIPEMENT	2 500
6064000000 - FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 255
6068100000 - PHARMACIE	227
6111000000 - SPECTACLES	2 050
6112000000 - SORTIES	3 367
6113000000 - PRESTATIONS DE SERVICES - ANIMATIONS	1 688
6130000000 - LOCATIONS	210
6150000000 - ENTRETIEN ET RÉPARATIONS	2 578
6156000000 - MAINTENANCE	9 610
6160000000 - PRIMES D'ASSURANCES	6 933
6160100000 - ASSURANCE PRÊT BANCAIRE	22
6181000000 - DOCUMENTATION GÉNÉRALE	113
6210000000 - PERSONNEL EXTÉRIEUR À L'ENTREPRISE	16 248
6226000000 - HONORAIRES	6 630
6228000000 - DIVERS	231
6230000000 - PUBLICITÉ, PUBLICATIONS, RELATIONS PUBLIQUES	860
6234000000 - CADEAUX À LA CLIENTÈLE	100
6250000000 - DÉPLACEMENTS PROFESSIONNELS	780
6251000000 - VOYAGES ET DÉPLACEMENTS	16 724
6263000000 - AFFRANCHISSEMENTS	411
6265000000 - TÉLÉPHONE	4 259
6270000000 - SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS	1 675
6280000000 - COTISATIONS	6 334
IMPÔTS, TAXES, ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	29 945
6311000000 - TAXE SUR LES SALAIRES	16 869
6333000000 - PARTICIPATION DES EMPLOYEURS À LA FORMATION PROFESSIONNELLE	12 760
6350000000 - AUTRES IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS (ADMINISTRATIONS DES IMPÔTS)	316
SALAIRES ET TRAITEMENTS	604 345
6411000000 - SALAIRES, APPOINTEMENTS	520 631
6412000000 - CONGÉS PAYES	-330
6413000000 - PRIMES ET GRATIFICATIONS	49 686
6414000000 - INDEMNITÉS ET AVANTAGES DIVERS	10 659
6414100000 - PRIMES PARTAGE DE VALEUR	7 031
6417000000 - INDEMNITÉS DE LICENCIEMENT / RUPTURE CONVENTIONNELLE	10 150
6483000000 - FORMATION DES SALARIÉS	6 518
CHARGES SOCIALES	134 484
6451000000 - COTISATIONS À L'URSSAF	72 547
6452000000 - COTISATIONS AUX MUTUELLES	3 745
6453000000 - COTISATIONS AUX CAISSES DE RETRAITES ET DE PREVOYANCE	36 139
6454000000 - COTISATIONS AUX ASSEDIC	13 820
6459000000 - CHARGES SOCIALES CONGÉS PAYÉS	295
6472000000 - VERSEMENTS AU COMITÉ SOCIAL ET ÉCONOMIQUE	2 460
6475000000 - MÉDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	5 478
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS (CHARGES D'EXPLOITATION)	4 547
6811200000 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	4 547
SUR ACTIF CIRCULANT : DOTATION AUX PROVISIONS	11 110
6817400000 - DOTATION AUX DÉPRÉCIATIONS DES CRÉANCES	11 110
AUTRES CHARGES	1 893
6516000000 - DROITS D'AUTEUR ET DE REPRODUCTION	1 295

6580000000 - CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE	598
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	918 018
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-9 937
PRODUITS FINANCIERS	
AUTRES INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS	2 305
7680000000 - AUTRES PRODUITS FINANCIERS	2 305
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	2 305
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)	
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	2 305
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)	-7 632
PRODUITS EXCEPTION.	
SUR OPÉRATIONS DE GESTION	17 153
7720000000 - PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR EXERCICES ANTÉRIEURS	17 153
SUR OPÉRATIONS EN CAPITAL	393
7780000000 - PRODUITS EXCEPTIONNELS DIVERS	393
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	17 545
SUR OPÉRATIONS DE GESTION	2 169
6714000000 - CLIENTS DOUTEUX / PERTE	513
6718000000 - AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES DE GESTION	81
6720000000 - CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR EXERCICES ANTÉRIEURS	1 575
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	2 169
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	15 376
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	927 931
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	920 188
EXCÉDENT OU DÉFICIT	7 743
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	
TOTAL CHARGES DE CONTRIBUTIONS EN NATURE	

Dossier de gestion



SIG synthétiques

	31/12/2024	
	Solde net (€)	(%)
CHIFFRE D'AFFAIRES	548 922	100
+ VENTES DE MARCHANDISES		100
- COÛTS D'ACHAT DES MARCHANDISES VENDUES		
MARGE COMMERCIALE		
+ PRODUCTION VENDUE	548 922	100
+ PRODUCTION STOCKÉE OU DESTOCKAGE		
+ PRODUCTION IMMOBILISÉE		
PRODUCTION DE L'EXERCICE	548 922	100
- MP, APPROVISIONNEMENTS CONSOMMÉS		
- SOUS TRAITANCE DIRECTE		
MARGE BRUTE DE PRODUCTION	548 922	100
MARGE TOTALE	548 922	100
- AUTRES ACHATS	-57 976	-11
- CHARGES EXTERNES	-73 717	-13
VALEUR AJOUTÉE	417 229	76
+ SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	343 387	63
- IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	-29 945	-5
- CHARGES DE PERSONNEL	-738 829	-135
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	-8 158	-1
+ AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	7 668	1
+ REPRISES AMORTS, PROVS, TRANSFERTS DE CHARGES	8 103	1
- DOTATIONS AUX AMORTS ET AUX PROVS	-15 657	-3
- AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	-1 893	
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	-9 937	-2
+ QP DE RÉSULTAT POSITIF SUR OPÉRATIONS EN COMMUN		
+ PRODUITS FINANCIERS	2 305	
- QP DE RÉSULTAT NÉGATIF SUR OPÉRATIONS EN COMMUN		
- CHARGES FINANCIÈRES		
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	-7 632	-1
+ PRODUITS EXCEPTIONNELS	17 545	3
- CHARGES EXCEPTIONNELLES	-2 169	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	15 376	3
- PARTICIPATION DES SALARIÉS		
- IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES		
RÉSULTAT NET	7 743	1

SIG détaillés

	31/12/2024	
	Solde net (€)	(%)
CHIFFRE D'AFFAIRES	548 922	100
MARGE COMMERCIALE		
+ PRODUCTION VENDUE	548 922	100
701000 - VENTES DE PRODUITS FINIS	-278 297	-51
706300 - PARRAINAGES	-170 332	-31
706320 - PRESTATIONS CAF - BONUS TERRITOIRE	-86 685	-16
706400 - RECETTES ÉVÈNEMENT	-1 490	
706500 - REMBOURSEMENT UNIFORMATION	-5 536	-1
706600 - REMBOURSEMENT DIVERS	-8 300	-2
708300 - LOCATIONS DIVERSES	-1 682	
709620 - REDUCTION SALAIRES	3 079	1
709630 - REDUCTION ADMINISTRATEURS	322	
PRODUCTION DE L'EXERCICE	548 922	100
MARGE BRUTE DE PRODUCTION	548 922	100
MARGE TOTALE	548 922	100
- AUTRES ACHATS	-57 976	-11
605200 - MATÉRIEL PÉDAGOGIQUE	4 476	1
605300 - MATÉRIEL ET OUTILLAGE	364	
605400 - MOBILIER DE BUREAU	35	
606100 - FOURNITURES NON STOCKABLES - EAU, ÉNERGIE	1 943	
606200 - FOURNITURES NON STOCKABLES (CARBURANT)	5 122	1
606220 - SIVOM DE LA BURE REPAS ENFANTS MERCREDIS	7 738	1
606221 - SIVOM DE LA BURE REPAS ADOS MERCREDIS	732	
606230 - SIVOM DE LA BURE REPAS ANIMATEURS	8 419	2
606231 - MAIRIE DE POUCHARRAMET - REPAS ANIMATEURS	2 090	
606250 - RESTOCAP - REPAS VACANCES	12 303	2
606251 - RESTOCAP - REPAS POUCH ET GOÛTERS	2 650	
606252 - RESTOCAP - GOÛTERS RIEUMES	1 018	
606300 - FOURNITURES D'ENTRETIEN ET DE PETIT ÉQUIPEMENT	2 500	
606400 - FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 255	
606810 - PHARMACIE	227	
611100 - SPECTACLES	2 050	
611200 - SORTIES	3 367	1
611300 - PRESTATIONS DE SERVICES - ANIMATIONS	1 688	
- CHARGES EXTERNES	-73 717	-13
613000 - LOCATIONS	210	
615000 - ENTRETIEN ET RÉPARATIONS	2 578	
615600 - MAINTENANCE	9 610	2
616000 - PRIMES D'ASSURANCES	6 933	1
616010 - ASSURANCE PRÊT BANCAIRE	22	
618100 - DOCUMENTATION GÉNÉRALE	113	
621000 - PERSONNEL EXTÉRIEUR À L'ENTREPRISE	16 248	3
622600 - HONORAIRES	6 630	1
622800 - DIVERS	231	

623000 - PUBLICITÉ, PUBLICATIONS, RELATIONS PUBLIQUES	860	
623400 - CADEAUX À LA CLIENTÈLE	100	
625000 - DÉPLACEMENTS PROFESSIONNELS	780	
625100 - VOYAGES ET DÉPLACEMENTS	16 724	3
626300 - AFFRANCHISSEMENTS	411	
626500 - TÉLÉPHONE	4 259	1
627000 - SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS	1 675	
628000 - COTISATIONS	6 334	1
VALEUR AJOUTÉE	417 229	76
+ SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	343 387	63
741000 - CONSEIL DÉPARTEMENTAL	-7 373	-1
742000 - MAIRIE DE RIEUMES	-6 000	-1
744000 - COM COM COEUR DE GARONNE	-314 776	-57
744004 - COMMUNE DE POUCHARRAMET	-200	
744008 - FD MJC	-944	
745000 - CAF	-10 823	-2
747000 - ASP	-2 000	
749400 - MSA MIDI-PYRÉNÉES SUD	-1 271	
- IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	-29 945	-5
631100 - TAXE SUR LES SALAIRES	16 869	3
633300 - PARTICIPATION DES EMPLOYEURS À LA FORMATION PROFESSIONNELLE	12 760	2
635000 - AUTRES IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS (ADMINISTRATIONS DES IMPÔTS)	316	
- CHARGES DE PERSONNEL	-738 829	-135
641100 - SALAIRES, APPOINTEMENTS	520 631	95
641200 - CONGÉS PAYES	-330	
641300 - PRIMES ET GRATIFICATIONS	49 686	9
641400 - INDEMNITÉS ET AVANTAGES DIVERS	10 659	2
641410 - PRIMES PARTAGE DE VALEUR	7 031	1
641700 - INDEMNITÉS DE LICENCIEMENT / RUPTURE CONVENTIONNELLE	10 150	2
645100 - COTISATIONS À L'URSSAF	72 547	13
645200 - COTISATIONS AUX MUTUELLES	3 745	1
645300 - COTISATIONS AUX CAISSES DE RETRAITES ET DE PREVOYANCE	36 139	7
645400 - COTISATIONS AUX ASSEDIC	13 820	3
645900 - CHARGES SOCIALES CONGÉS PAYÉS	295	
647200 - VERSEMENTS AU COMITÉ SOCIAL ET ÉCONOMIQUE	2 460	
647500 - MÉDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	5 478	1
648300 - FORMATION DES SALARIÉS	6 518	1
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	-8 158	-1
+ AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	7 668	1
756000 - GAINS DE CHANGE SUR CRÉANCES ET DETTES COMMERCIALES	-6 557	-1
758000 - PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE	-144	
758001 - PRODUITS DIVERS INDEMNITÉS RETARD PAIEMENT	-966	
+ REPRISES AMORTS, PROVS, TRANSFERTS DE CHARGES	8 103	1
791001 - TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOITATION SOCIAL	-8 103	-1
- DOTATIONS AUX AMORTS ET AUX PROVS	-15 657	-3
681120 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	4 547	1
681740 - DOTATION AUX DÉPRÉCIATIONS DES CRÉANCES	11 110	2
- AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	-1 893	
651600 - DROITS D'AUTEUR ET DE REPRODUCTION	1 295	

658000 - CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE	598	
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	-9 937	-2
+ PRODUITS FINANCIERS	2 305	
768000 - AUTRES PRODUITS FINANCIERS	-2 305	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	-7 632	-1
+ PRODUITS EXCEPTIONNELS	17 545	3
772000 - PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR EXERCICES ANTÉRIEURS	-17 153	-3
778000 - PRODUITS EXCEPTIONNELS DIVERS	-393	
- CHARGES EXCEPTIONNELLES	-2 169	
671400 - CLIENTS DOUTEUX / PERTE	513	
671800 - AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES DE GESTION	81	
672000 - CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR EXERCICES ANTÉRIEURS	1 575	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	15 376	3
RÉSULTAT NET	7 743	1

Annexes



I Préambule

Introduction à l'annexe

L'exercice fiscal clos le **31/12/2024** a une durée de **12** mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **298 739,36 €**.

Le résultat net comptable est **excédent** de **7 743,44 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

La MJC de Rieumes et du Savès, créée en 1971 par un petit groupe de bénévoles est une association d'éducation populaire. Elle a pour objet de créer du lien social, de favoriser l'accès à la culture et à l'éducation.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
 - des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
 - le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées.
- Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	N/A
Autres	N/A

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Utilisation de la méthode d'évaluation par équivalence ;
- Information sur l'identification et le suivi, à chaque clôture, des titres de participation définis à l'article 39-1-5° du CGI pour lesquels la société a modifié l'option de comptabilisation des frais liés à l'acquisition.
- Utilisation de la dérogation pour l'évaluation des titres en cas de baisse anormale et momentanée.

Frais de Recherche et Développement

Comptabilisation en charges :

Les dépenses de recherche et développement sont comptabilisées en charges sur l'exercice au cours duquel elles sont engagées

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Cas des disponibilités en devise :

Les liquidités disponibles en devises sont converties en euros sur la base du dernier cours de change précédant la clôture de l'exercice. Les écarts de conversion sont directement comptabilisés dans le résultat de l'exercice en perte ou en gain de change.

Avances remboursables

Les avances reçues d'organismes publics ou privés pour le financement des activités de la Société dont le remboursement est conditionnel sont présentées au passif sous la rubrique « Autres fonds propres ». Les intérêts correspondants sont présentés au passif du bilan en Emprunts et dettes financières diverses.

Subventions

Inscription proratisée :

La société a bénéficié de subventions qui ont été imputées en résultat d'exploitations au prorata des frais engagés. De ce fait, des subventions à recevoir peuvent être enregistrées dans les comptes si le contrat d'attribution est signé, que des dépenses ont été engagées mais que les subventions n'ont pas encore été reçues. La quote-part des subventions qui financent des dépenses immobilisées est reprise en résultat d'exploitations au même rythme que l'amortissement desdites dépenses. La partie acquise mais non encore rapportée au résultat est comptabilisée en fonds propres, en subventions d'investissements.

Emprunts

Les frais d'émission d'emprunts sont le cas échéant comptabilisés en charges de l'exercice au cours duquel les emprunts ont été octroyés.

Indemnité de départ à la retraite

Ces provisions sont relatives aux charges que peuvent engendrer des obligations légales ou contractuelles conféréntes au personnel des droits à la retraite.

La constitution d'une provision n'est pas obligatoire mais représente la méthode préférentielle.

Une étude a été faite en 2013 à ce sujet. Il est important d'anticiper le financement de ces obligations.

Événements significatifs

Evénements post-clôture

Sans impact :

Néant.

Autres informations significatives

Néant.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles	6 757			6 757
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillag...	7 497			7 497
Autres immobilisations corporelles	70 407			70 407
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts				
Autres immobilisations financières				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice N-1
(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(D) Solde des comptes à la date de la plaquette

Amortissements et dépréciations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres	6 757			6 757
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillag...	7 213	225		7 438
Autres	66 085	4 322		70 407
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts				
Autres				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières				
Clients douteux				
Autres créances clients	108 021	108 021		
Personnel et comptes rattachés	232	232		
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers	13 536	13 536		
Groupes et associés				
Débiteurs divers	596	596		
Charges constatées d'avance				
TOTAL	122 386	122 386		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	2 155	
TOTAL	2 155	

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	99 046	21 805	21 805		120 851
Excédent ou déficit de l'exercice					
Situation nette					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées	53 495				53 495
TOTAL	152 541	21 805	21 805		174 346

Provisions

Nature de la provision	Valeur comptable au début d'exercice	Dotations	Reprise	Valeur comptable à la clôture
Provision pour retraite	53 495			53 495
Provision sur compte clients	14 316	11 110		25 426

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux établissements de ...				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	20 302	20 302		
Personnel et comptes rattachés	17 158	17 158		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	43 180	43 180		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	1 146	1 146		
Dettes sur immobilisations et comptes ratt...				
Groupe et associés				
Autres dettes	1 661	1 661		
Produits constatés d'avance	31 971	31 971		
TOTAL	115 417	115 417		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	212			
Montant des emprunts et dettes contracté...				

Informations relatives au compte de résultat

Ventilation du chiffre d'affaires

Rubriques	France	Etranger	Total
Cotisations et prestations adhérents	278 297		278 297
Prestations CAF	170 332		170 332
Prestations CAF - Bonus Territoire	86 685		86 685
Recettes événement	1 490		1 490
Unifformation	5 536		5 536
Remboursements divers	8 300		8 300
Autres produits	-608		-608
Subv - conseil départ.	7 373		
Subv - Mairie de Rieumes	6 000		
Subv - 3CG	314 776		
Subv - Commune de POUCHA	200		
Subv - FD MJC	944		
Subv - CAF	10 823		
Subv - ASP	2 000		
Subv - MSA	1 271		
TOTAL	893 420		550 033

État des charges à payer et des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Produit à recevoir	13 536	
TOTAL	13 536	

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	1 380	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	16 469	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	6 921	
TOTAL	24 769	

Honoraires CAC

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de **3420** euros.

Produits et charges exceptionnels

Rubriques	Montant	Commentaire
Produits exceptionnels		
sur exercices antérieurs	17 153	
/opérations de gestion	393	Ecart de caisse
TOTAL	17 545	
Charges exceptionnelles		
Clients douteux / perte	513	
/ opérations de gestion	81	
sur exercices antérieurs	1 575	
TOTAL	2 169	

Mise à disposition gratuite des biens

Locaux : 36 196,11 € au 31/12/2024. 37 712,00€ au 31/12/2023

Personnel Direction/jeunesse : 104 229,00 €. 99 912,00€ au 31/12/2023

Personnel Coeur de Garonne/ALAE : 33 837,30€, 34 466€ au 31/12/2023

VALORISATION TEMPS BENEVOLES

Valorisation au 31/12/2024 :

- 23 418 € pour l'enfance jeunesse Clas dont 774 € pour l'action jeunes et 22 644€ pour le CLAS

- 12 510 € pour l'animation locale et les clubs, dont 7 110 € pour l'animation locale et 5 400 € pour les clubs.

Soit un total de 35 928 €



CABINET LECUSSAN

SAS au capital de 100000 Euros - SIREN : 312731748

12 BD DE JOFFRERY, 31600 MURET

Tél : 0561513300 - <https://www.lecussan.net>